Dieses Zitat steht nicht isoliert in dem Corpus Thomas von Aquins: *Materia prima habet similitudinem cum Deo in quantum participat de ente. Sicut enim lapis est similis Deo in quantum ens ita materia prima habet similitudinem cum Deo in quantum ens, non in quantum est ens actu. Nam ens, commune est quodammodo potentiae et actui*⁴³.

Der Materie wird ein gewisses *esse* beigemessen, wie schwach, mangelhaft oder unvollkommen es auch sein mag⁴⁴. Denn, indem sie die erste Form imitiert⁴⁵, leitet sich das *esse in potentia* der Materie vom ersten Prinzip des Seins her⁴⁶ und wird letztlich auf Gott zurückgeführt⁴⁷.

³¹ De Ver. q. 2, a. 5, ad 12. ³² De Ver. q. 2, a. 5.

³³ ST I, q. 14, a. 11; q. 15, a. 3, ad 4; C. Gent. I, q. 65; De Ver. q. 2, a. 5.

³⁴ De Ver. q. 2, a. 5.

³⁵ De Ver. q. 2, a. 5; q. 10, a. 5. ³⁶ De Ver. q. 2, a. 5. ³⁷ De Pot. q. 3, a. 1, ad 13.

³⁸ Ebd.; ST I, q. 15, a. 3, ad 3. ³⁹ In I Phys. 15, 260, 263. ⁴⁰ In II Met. 3, 315.

⁴¹ In I Phys. 15, 265. ⁴² De Ver. q. 2, a. 5. ⁴³ De Pot. q. 3, a. 1, ad 12.

⁴⁴ De Ver. q. 2, a. 5; q. 3, a. 5; In II Sent. d. 1, q. 1, a. 1, ad 5; De Pot. q. 7, a. 2.

⁴⁵ De Ver. q. 3, a. 5. ⁴⁶ In VIII Phys. 2, 2001. ⁴⁷ In II Sent. d. 1, q. 1, a. 1, ad 5.

Diese vorausgehenden Passagen, die sich hauptsächlich der Sprache einer Partizipationsmetaphysik bedienen, erreichen ihren Höhepunkt in Thomas' *In Librum Dionysii de Divinis Nominibus*. Da Gott, nach Dionysius, jenseits der Form ist, kann das völlige Fehlen einer Form bei der Materie als die Grundlage einer Ähnlichkeit mit Gott gedeutet werden⁴⁸. Darüber hinaus hat die Materie das Bestreben, zu ihrer Ursache als dem Guten zurückzukehren, da sie von Gott geschaffen ist⁴⁹. Dieses Streben nach Gott hat seine letzte Ursache in Gottes Wunsch, seine Gutheit der Materie mitzuteilen:

Illud bonum quod est super omnia existentia et non-existens, ut dictum est, desiderat ipsum non-existens, idest materia prima, inquantum desiderat forma quae est similitudo divini esse et *certat aliquo modo in bono*, idest ut primo Bono assimiletur, quae communicatio nihil aliud est quam inclinatio ipsius ad formam⁵⁰.

Aus diesem Gedankengang war Thomas' „kühne“ Folgerung vorauszusehen: Nichtseiendes partizipiert an Schönheit und Gutheit:

Quia nihil est *quod non participet pulchro et bono*, cum unumquodque sit pulchrum et bonum secundum propriam formam; et ulterius, etiam, audaciter *hoc dicere* poterimus *quod non-existens*, idest materia prima *participat pulchro et bono*, cum ens primum non-existens habeat quandam similitudinem cum pulchro et bono divino⁵¹.